EDITAL Nº. 002/ENEC/SecExec/2024

                                                                   DIVULGA O CALENDÁRIO, OS
PROCEDIMENTOS E AS CONDIÇÕES PARA A
MATRÍCULA DOS ALUNOS VETERANOS DOS
CURSOS OFERTADOS PELA UNIVALI IDIOMAS,
NOS CAMPI DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ E
ITAJAÍ OFERTADOS EM REGIME REGULAR,
PARA 1ª ENTRADA DE 2024.

A Secretária Executiva da Fundação Universidade do Vale do Itajaí e a Diretora da Escola de

Negócios, Educação e Comunicação, no uso de suas atribuições regimentais, tornam público

o calendário, os procedimentos e as condições para a matrícula dos alunos veteranos dos

cursos ofertados pela Univali idiomas, nos campi de Balneário Camboriú e Itajaí ofertados em

regime regular, para a 1ª entrada de 2024.

1) DOS PROCEDIMENTOS E PRAZOS PARA MATRÍCULA

As matrículas dos alunos veteranos dos cursos da UNIVALI IDIOMAS ofertados em regime

regular para o 1ª entrada de 2024, nos Campi de Balneário Camboriú e Itajaí, deverão ser

efetuadas online pelo site www.univali.br/idiomas ou na secretaria da UNIVALI Idiomas, de 01

de março de 2024 a 17 de abril de 2024, conforme calendário, procedimentos e condições

a seguir:

DOS PRAZOS, LOCAIS E PROCEDIMENTOS DE MATRÍCULA PROCEDIMENTOS

CAMPI CURSOS LOCAL E HORÁRIO DE ATENDIMENTO

Balneário Camboriú e

Itajaí

01/03/2024 a

17/04/2024

Acessar o site
www.univali.br/idiomas,

clicar no link de matricula

e seguir as instruções.

Pelo Site: 24 horas www.univali.br/idiomas

Atendimento Presencial

Univali Bal. Camboriú das 08h30 – 12h, 13h30 – 18h e 19h30 - 22h

sala 1 Bloco Central (47) 3261-1276

Univali Itajaí, sala 107 bloco C2, de segunda à sexta das 8h - 12h e

13h30 – 21h e aos sábados das 08h30 às 12h30, (47) 3341-7574.

DATAS PROCEDIMENTOS

Ver Anexo I, II e III
deste Edital.

Início das aulas, tabelas de horários e tabela de valores.

Rematrículas    01 a 13 de março.

A partir de 21 de março
de 2023.

Publicação dos resultados das disciplinas pendentes. Nestes casos,
a matrícula na disciplina ficará sujeita à confirmação, cujo resultado
estará disponível no Portal do Aluno (www.univali.br/intranet).

Vagas Remanescentes  22 de março até 17 de abril.

2) CONDIÇÕES PARA EFETUAR A MATRÍCULA

Estar adimplente com a Fundação UNIVALI e suas mantidas, quer na condição de

responsável financeiro ou de beneficiário dos serviços prestados pela Fundação

UNIVALI. Para obter informações sobre as pendências financeiras, o aluno e/ou

responsável financeiro poderá(ão) entrar em contato com a Coordenação de

Assessoria Financeira ao Estudante pelo e-mail negociacao@univali.br ou via

WhatsApp pelo número (47) 99130-0269.

3) DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA A MATRÍCULA

a) Fotocópia da Carteira de Identidade do aluno e do responsável financeiro, se for distinto;

b) Fotocópia do CPF do aluno e do responsável financeiro, se for distinto;

c) Fotocópia do comprovante de residência (água ou luz) atualizado (últimos três meses) do

aluno e do responsável financeiro, se for distinto;

d) O aluno que realizar a matricula online (www.univali.br/idiomas), deverá apresentar a

documentação até o primeiro dia de aula.

4) PROCEDIMENTOS PARA MATRÍCULA

O aluno e/ou responsável financeiro deverá(ão):

a) Acessar o site www.univali.br/idiomas ;

b) Cadastrar/informar os dados pessoais;

c) Apresentar os documentos exigidos, conforme os prazos estabelecidos neste Edital;

d) Escolher o curso e o nível (o teste de nivelamento poderá ser realizado, através do site

www.univali.br/idiomas ou poderá ser solicitado através do e-mail idiomas@univali.br);

e) Formas de pagamento: Boleto Bancário de até 1+2; ou à vista com 5% de desconto.

f) No caso de parcelamento, escolher, no ato da matrícula, o dia de vencimento dos

boletos, tendo como opções os dias 10, 20 ou o último dia do mês de competência. Esta opção

se dará a partir da 2ª parcela e terá validade até o final do período letivo;

g) O aluno que for contemplado com bolsa de estudos, a data de vencimento dos títulos

da semestralidade será alterada para o último dia do mês de competência, a partir da parcela

seguinte de competência em que iniciar a incidir o benefício;

h) Dar aceite e/ou entrega no Contrato de Prestação de Serviços Educacionais, referente

ao curso escolhido para a primeira entrada de 2024;

i) Baixar o boleto, efetuando o pagamento da 1ª parcela até o dia do vencimento,

conforme o prazo constante no respectivo título. Após o vencimento, o boleto e a matrícula

serão cancelados;

j) O vencimento da 1º parcela terá o prazo de vencimento de D+5 (Dia da matricula + 5

dias).

5) INFORMAÇÕES IMPORTANTES

a) São considerados estudantes veteranos, aqueles que estavam matriculados nos

cursos da UNIVALI Idiomas, no 2º semestre de 2023;

b) Para aprovação na disciplina, o estudante deverá obter a média final igual ou superior

a 7,0 (sete virgula zero);

c) A matriz curricular contempla o módulo que será cursado. Os níveis correspondem ao

grau de conhecimento do idioma;

d) As matrizes curriculares dos cursos de idiomas da UNIVALI Idiomas, correspondem

aos seguintes níveis: Fundamental, Intermediário, Avançado e Proficiency. Dentro dessas

matrizes os níveis são separados por módulos: Fundamental A: 1º módulo, Fundamental B:

2º módulo, Intermediário A: 3º módulo, Intermediário B: 4º módulo, Avançado A: 5º módulo,

Avançado B: 6º módulo, e especificamente no curso de Inglês, Proficency A: 7° módulo,

Proficiency B: 8° módulo;

e) As demais parcelas estarão disponibilizadas para download no Portal do Aluno

www.univali.br/intranet e no no aplicativo “Minha Univali”. É obrigação do aluno retirar os

boletos em tempo hábil para pagamento;

f) Para ter acesso aos boletos bancários pela internet, faz-se necessário que o estudante

esteja de posse de sua senha. É possível ter acesso a senha, no ato da matrícula, no Portal

do Aluno (www.univali.br/intranet), a partir da função "esqueci minha senha". Esta função

envia por e-mail a senha do aluno depois do preenchimento correto de algumas informações

pessoais;

g) Para pagamentos efetivados com boletos, qualquer alteração do dia de vencimento

dos boletos da atividade/curso, após a 1ª parcela, será efetivada mediante requerimento

próprio, na Secretaria da UNIVALI Idiomas, ao custo previsto na tabela de taxa em vigência

na data do pedido. O novo vencimento se dará a partir do mês subsequente ao requerido;

h) O pagamento do boleto poderá ser efetuado em qualquer agência bancária do território

nacional, observando o seu horário de atendimento externo, ou em posto de autoatendimento

ou, ainda, via Internet, de acordo com o horário do Banco Central;

i) Não serão aceitos depósitos, Pix e/ou transferências bancárias como forma de

pagamento;

j) O responsável financeiro do estudante não poderá possuir pendências financeiras

para com a Fundação UNIVALI e suas mantidas;

k) O estudante não poderá possuir pendências financeiras para com a Fundação

UNIVALI e suas mantidas, mesmo que sob responsável financeiro diverso;

l) Embora constar como atribuição do aluno escolher o curso e nível, destaca-se que a

escolha do nível dependerá da homologação da UNIVALI;

m) O oferecimento das turmas acontecerá somente com o mínimo de alunos conforme

projeto institucional. No caso de não oferecimento da turma, haverá restituição do valor total

pago;

n) Para os casos de cancelamento, abandono ou desistência do aluno, serão aplicadas

as implicações rescisórias previstas no Contrato de Prestação de Serviços Educacionais;

o) O material didático é componente obrigatório dos cursos da Univali Idiomas;

p) É de responsabilidade do(a) aluno(a) a compra do material didático, e valor do material

didático não está incluso no valor do curso;

q) O estudante deverá realizar a compra do material didático no site

https://www.apagina.com.br/ na área Convênios, somente após a confirmação de turma;

r) Em casos de desistência ou mudança de módulo/nível não será de responsabilidade

da Univali Idiomas a troca do material didático;

s)  Destaca-se que a matrícula somente será efetivada se atendidas às regras do

presente Edital e do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais;

t) Os casos omissos serão resolvidos pela Vice-Reitoria de Graduação, Direção da

Escola de Negócios, Educação e Comunicação e Procuradoria Geral da Fundação UNIVALI.

6) DISPOSIÇÕES FINAIS

I.        Os resultados deste Edital somente terão validade para a primeira entrada de 2024.

II.    A inscrição e/ou a participação nos termos deste Edital implica em inequívoca ciência e

consentimento com seus termos, bem como, o candidato e/ou interessado e/ou participante

fica ciente de que será necessária a coleta e tratamento de dados pessoais pela UNIVALI, o

que poderá ocorrer durante os procedimentos de inscrição, avaliação, comprovação de

requisitos e/ou de qualificações, também para os procedimentos de contratação e/ou de

matrícula, de divulgação de inscritos e/ou de participantes e/ou de resultados e/ou, também,

na hipótese de emissão de documentos, conforme o caso, caracterizando-se o consentimento

do candidato e/ou interessado e/ou participante que fornece, informar ou efetuar o registro de

seus dados e/ou documentos para a inscrição, participação, avaliação, comprovação de

requisitos e/ou qualificações, contratação e/ou matrícula e/ou, também, para a emissão de

documentos, inclusive, mas não se limitando, aos dados e documentos colhidos através de

formulários da UNIVALI (físicos ou eletrônicos) ou através de telas ou sistemas que efetuem

a coleta de dados pessoais e/ou de dados pessoais sensíveis (estes últimos incluindo, mas

não se limitando, à imagem estática e/ou em movimento e/ou à voz) conforme o caso e

observado o objeto deste Edital), inobstante à atual ou futura aplicação e/ou utilização, pela

UNIVALI, de outros termos de consentimento e/ou de políticas internas sobre a proteção de

dados. A finalidade da coleta e tratamento de dados visa o atendimento do objeto deste Edital,

bem como o atendimento das exigências da legislação e da normatização civil, tributária,

educacional e/ou trabalhista, conforme o caso, além de outras finalidades constantes da

Política de Privacidade da Fundação Univali ou as que forem indicadas em termo de

consentimento alusivo à proteção de dados, quando for o caso, bem como poderá haver a

divulgação do nome completo ou abreviado do candidato e/ou interessado e/ou participante

através de editais, e-mails e/ou comunicados veiculados em site da Internet, inclusive, mas

não se limitando, aos Editais de Resultados e/ou de Classificações e/ou de Convocação ou

Chamada.

III.      A inscrição do (a) candidato (a) implicará no conhecimento e aceitação total e

incondicional das normas estabelecidas neste edital.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Itajaí (SC), 23 de fevereiro de 2024.

EDITAL Nº. 002/ENEC/SecExec/2024

ANEXO I (TABELA DE HORÁRIOS – ITALIANO – CAMPUS BALNEÁRIO CAMBORIÚ)

Curso Disciplina Dia Horário
Data

(Início – Término)
Italiano Intermediário B Terças e Quintas 19:00 - 20:30 02/04 a 25/06

ANEXO II (TABELA DE HORÁRIOS – CAMPUS ITAJAÍ)

Curso Disciplina Dia Horário
Data

(Início – Término)

Alemão Fundamental A Terças e Quintas 20:40 - 22:10 01/04 a 24/06

Alemão Fundamental B Terças e Quintas 19:00 - 20:30 02/04 a 25/06

Espanhol Fundamental A Terças e Quintas 19:00 - 20:30 02/04 a 25/06

Espanhol Fundamental A Sábados 09:00 - 12:10 06/04 a 29/06

Francês Fundamental A Segundas e Quartas 19:00 - 20:30 01/04 a 24/06

Francês Intermediário A Sábados 09:00 - 12:10 06/04 a 29/06

Francês Intermediário B Sábados 09:00 - 12:10 06/04 a 29/06

Inglês Fundamental A Segundas e Quartas 17:20 - 18:50 01/04 a 24/06

Inglês Fundamental A Terças e Quintas 19:00 - 20:30 02/04 a 25/06

Inglês Fundamental A Sábados 09:00 - 12:10 06/04 a 29/06

Inglês Fundamental B Terças e Quintas  19:00 - 20:30 02/04 a 25/06

Inglês Fundamental B Sábados 09:00 - 12:10 06/04 a 29/06

Inglês Intermediário A Terças e Quintas 19:00 - 20:30 02/04 a 25/06

Inglês Intermediário A Sábados 09:00 - 12:10 06/04 a 29/06

Inglês Intermediário B Segundas e Quartas 19:00 - 20:30 01/04 a 24/06

Inglês Intermediário B Sábados 09:00 - 12:10 06/04 a 29/06

Inglês Avançado A Segundas e Quartas 19:00 - 20:30 01/04 a 24/06

Inglês Avançado B Segundas e Quartas 19:00 - 20:30 01/04 a 24/06

Inglês Proficiency A Sábados  09:00 - 12:10 06/04 a 29/06

Inglês Kids Fundamental A Segundas e Quartas 19:00 - 20:30 01/04 a 24/06

Inglês Kids Avançado A Sábados 09:00 - 12:10 06/04 a 29/06

Italiano Fundamental A Sábados 09:00 - 12:10 06/04 a 29/06

Italiano Fundamental B Segundas e Quartas 19:00 - 20:30 01/04 a 24/06

Italiano Intermediário A Terças e Quintas  19:00 - 20:30 02/04 a 25/06

Mandarim Fundamental A Segundas e Quartas 17:00 - 18:30 02/04 a 25/06

Mandarim Fundamental B Segundas e Quartas 19:00 - 20:30 01/04 a 24/06
Português

para
Estrangeiros

Fundamental A Terças e Quintas 20:40 - 22:10 02/04 a 25/06

ANEXO III (TABELA DE VALORES)

Curso Nível Módulo Valor Total

Forma de Pagamento

1 + 2
parcelas

1 + 1
parcelas

Alemão Fundamental Fundamental A R$ 1.125,00 R$ 375,00 R$ 562,50

Alemão Fundamental Fundamental B R$ 1.125,00 R$ 375,00 R$ 562,50

Espanhol Fundamental Fundamental A R$ 1.125,00 R$ 375,00 R$ 562,50

Espanhol Fundamental Fundamental B R$ 1.125,00 R$ 375,00 R$ 562,50

Francês Fundamental Fundamental A R$ 1.125,00 R$ 375,00 R$ 562,50

Francês Intermediário Intermediário A R$ 1.290,00 R$ 430,00 R$ 645,00

Francês Intermediário Intermediário B R$ 1.290,00 R$ 430,00 R$ 645,00

Inglês Fundamental Fundamental A R$ 1.125,00 R$ 375,00 R$ 562,50

Inglês Fundamental Fundamental B R$ 1.125,00 R$ 375,00 R$ 562,50

Inglês Intermediário Intermediário A R$ 1.290,00 R$ 430,00 R$ 645,00

Inglês Intermediário Intermediário B R$ 1.290,00 R$ 430,00 R$ 645,00

Inglês Avançado Avançado A R$ 1.482,00 R$ 494,00 R$ 741,00

Inglês Avançado Avançado B R$ 1.482,00 R$ 494,00 R$ 741,00

Inglês Proficiency Proficiency A R$ 1.626,00 R$ 542,00 R$ 813,00

Inglês Kids Fundamental Fundamental A R$ 1.125,00 R$ 375,00 R$ 562,50

Inglês Kids Avançado Avançado A R$ 1.482,00 R$ 494,00 R$ 741,00

Italiano Fundamental Fundamental A R$ 1.125,00 R$ 375,00 R$ 562,50

Italiano Fundamental Fundamental B R$ 1.125,00 R$ 375,00 R$ 562,50

Italiano Intermediário Intermediário A R$ 1.290,00 R$ 430,00 R$ 645,00

Mandarim Fundamental Fundamental A R$ 1.125,00 R$ 375,00 R$ 562,50

Mandarim Fundamental Fundamental B R$ 1.125,00 R$ 375,00 R$ 562,50
Português para
Estrangeiros Fundamental Fundamental A R$ 1.125,00 R$ 375,00 R$ 562,50

		2024-02-26T10:33:09-0300
	FRANCINE SIMAS NEVES:01616758910

		2024-02-26T14:19:01-0300
	LUCIANA MERLIN BERVIAN:01673694900